

10. maj

UPA2016/118

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at der i forlængelse af udvidelsesarbejdet af vandkraftanlægget i Qorlortorsuaq undersøges, om hvorvidt Alluitsup Paa kan indgå i den udvidede elproduktionen. I den forbindelse foreslår jeg at Naalakkersuisut bemyndiges til EM 2016 at undersøge hvor meget en sådan tilkobling vil beløbe sig til, således sagen derudfra kan behandles i Inatsisartut.
(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit)

Fra Siumut er vi glade for, at vi i stor udstrækning har kunnet medvirke til og bakke op om, at vi i Vort Land i de senere år, har kunnet udvikle vedvarende energikilder, der ikke forurener.

Forslagsstillerens formål, som er, at øge anvendelsen af ikke forurenende vedvarende energikilder forstår vi rigtig godt, idet der trods alt er tale om et formål, vi vist alle står inde for.

Vi er derfor glade for, at denne overskrift er kommet på dagsordenen.

Samtidig hermed, er vi da også alle fuldt ud klar over, at en sådan udvikling koster rigtig mange penge. Derudover er vi ligeledes fuldt ud klar over, at der findes virkelig mange alternative vedvarende energikilder, der ikke forurener, idet vandkraft ikke er en enestående løsning.

Vi opfordrer på denne baggrund fra Siumut til, at man anlægger en bredere synsvinkel og undersøger alle muligheder grundigt.

Vi ser derfor også frem til, at den redegørelse om vedvarende energikilder der ikke forurener vil blive fremlagt til næste år, hvori der i 2017 bliver anlagt et bredere og en mere generel vinkling af den samlede situation for alle bygder og byer, hvilket vi hælder mere til.

I et fremtidigt perspektiv vil den fremtidige struktur omkring energiproduktionen som sådan, herunder også Alluitsup Paa, blive fremlagt i en samlet plan, hvorunder andre vedvarende ikke-forurenende energikilder vil blive medtaget. Således som Naalakkersuisoq har fremlagt det, så drejer det sig om solenergi, vindenergi, tidevandsbaseret energiproduktion, varmeproduktion fra affald, hvoraf Siumut mener, at nogle af de nævnte muligheder måske passer bedre til de enkelte steder og måske endda er billigere at etablere og drive på langt sigt.

Vi er allerede klar over, at vores finansielle situation i Vort Land fuldstændig lig alle andre lande, er begrænset og anstrengt samtidig med, at der ikke mindst er meget få mennesker til, at betale den samlede elregning. Det at man således har muligheden for, at kunne satse flerstrengt på flere vedvarende energikilder der ikke forurener – og som også er Naalakkersuisuts udgangspunkt – det hælder vi mere til i Siumut.

De forhold, som nærværende forslag ønsker, at få undersøgt, er allerede belyst og undersøgt, hvorfor man allerede har den nødvendige viden der skal til, hvilket betyder, at vi indstiller til, at forslaget forkastes i den udformning som det har.

Tak.

Jens-Erik Kirkegaard, Siumut.